
                              
  

Agenzia Territoriale della Regione Puglia per il servizio di gestione dei rifiuti - Via delle Magnolie 6/8, - Z.I. 70026 Modugno (BA) 
Cod. Fisc. 93473040728  -  Tel 0805407750 - Email: segreteria@ager.puglia.it - Pec :  protocollo@pec.ager.puglia.it 

 
Pagina 1 di 5 

 

DETERMINA DEL DIRETTORE GENERALE 

DELL’AGENZIA TERRITORIALE DELLA REGIONE PUGLIA  

PER IL SERVIZIO DI GESTIONE DEI RIFIUTI 

    

DETERMINA N. 150 del 13 giugno 2023 

 

Oggetto: FSC 2014- 2020 Patto per la Puglia - Adempimenti Direttiva 1999/31/CE. Intervento 

di chiusura definitiva ai sensi del D.Lgs. 36/2003 del sito Ex Fratelli Acquaviva snc, discarica di 

2^ cat. – tipo A per rifiuti speciali inerti, sita in Agro di Andria, Contrada San Nicola La 

Guardia. APPROVAZIONE QUADRO ECONOMICO RIDETERMINATO A SEGUITO DI 

GARA 

 

CIG: 9536698C24 

CUP B86G19000330006 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

VISTA la legge regionale n. 24/2012 e ss.mm.ii., come modificata dalla legge regionale n. 20/2016 

e ss.mm.ii., che attribuisce, tra l’altro, all’Agenzia territoriale della Regione Puglia per il servizio di 

gestione dei rifiuti – AGER Puglia le funzioni relative all’impiantistica ed in particolare “[omissis]…. 

provvede all’attuazione del piano regionale dei rifiuti e in conformità della normativa nazionale e 

comunitaria procede all’affidamento della realizzazione e della gestione degli impianti di trattamento, 

recupero, riciclaggio e smaltimento dei rifiuti solidi urbani...[omissis]...”; 

VISTA la D.G.R. 1532 del 27/09/2021, così come modificata dalle D.G.R. 1903 del 22/11/2021, 

D.G.R. n. 450 del 31/03/2022, D.G.R. n. 1071 del 25/07/2022, e successive D.G.R. n. 1768 del 

30/11/2022 e D.G.R. n. 606 del 03/05/2023 con cui è stato nominato l’Avv. Gianfranco Grandaliano 

quale Direttore Generale dell’Agenzia territoriale della Regione Puglia per il servizio di gestione dei 

rifiuti;  

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 694 de 9 aprile 2019 con la quale la Regione 

Puglia ha destinato le risorse finanziarie a valere sui Fondi FSC 2014-2020 del Patto per il Sud riferite 

agli interventi sulla gestione dei rifiuti urbani, in particolare alla chiusura delle discariche ai sensi del 

D.lgs. n. 36/2003, e ha individuato un primo elenco di interventi da finanziare con l’importo stanziato 

pari a € 20.000.000,00; 

VISTA la D.G.R. n. 2403 del 19 dicembre 2019 con cui la Giunta regionale ha disposto la 

rimodulazione degli interventi di cui alla D.G.R. n. 694/2019 e in particolare ha confermato la 

destinazione delle risorse per la messa in sicurezza dell’ex discarica r.s. F.lli Acquaviva in Andria – 

Soggetto Attuatore AGER - Procedura di infrazione comunitaria 2011/2215, ai sensi del D.lgs. n. 

36/2003”. 

VISTA la Delibera di Giunta Regionale n. 1313 del 07.08.2020 con cui si deliberava, tra le altre cose 

mailto:segreteria@ager.puglia.it
mailto:protocollo@pec.ager.puglia.it


                              
  

Agenzia Territoriale della Regione Puglia per il servizio di gestione dei rifiuti - Via delle Magnolie 6/8, - Z.I. 70026 Modugno (BA) 
Cod. Fisc. 93473040728  -  Tel 0805407750 - Email: segreteria@ager.puglia.it - Pec :  protocollo@pec.ager.puglia.it 

 
Pagina 2 di 5 

di stabilire che l’intervento denominato “Chiusura definitiva della discarica di inerti ai sensi del D.Lgs 

n. 36/2003”, avente Quadro Economico con costo complessivo pari a € 3.776.340,75, trovasse 

copertura finanziaria a valere sui Fondi FSC 2014-2020 del Patto per il Sud, relativi agli interventi 

sulla gestione dei rifiuti urbani, in particolare alla chiusura delle discariche ai sensi del D.lgs. n. 

36/2003; 

VISTO il Disciplinare regolante i rapporti tra Regione Puglia e Agenzia Territoriale della Regione 

Puglia per il servizio di gestione dei rifiuti per la realizzazione dell’intervento infrastrutturale 

“Chiusura definitiva della discarica di inerti ai sensi del D.Lgs. n. 36/2003 della ex discarica di 2^ 

cat. rifiuti inerti denominata F.lli Acquaviva in località San Nicola La Guardia – Andria” sottoscritto 

in data 13.10.2020; 

VISTA la Determina del Direttore Generale n. 483 del 12.12.2022, le cui premesse e considerazioni 

si intendono integralmente qui riportate, con cui, tra le altre cose è stato determinato di: 

✓ Approvare la documentazione costituente il Progetto definitivo dell’intervento di chiusura 

definitiva ai sensi del d.lgs. 36/2003 e ss.mm.ii. del sito ex Fratelli Acquaviva snc, discarica 

di 2^ categoria tipo A per rifiuti speciali inerti sito agro del Comune di Andria (BAT), redatta 

dall’RTP 3iProgetti Srl – Hypro Srl, appositamente incaricato, validato con atto di validazione 

prot. 11629 del 09.12.2022; 

✓ Approvare il Quadro Economico come di seguito riportato: 

 

mailto:segreteria@ager.puglia.it
mailto:protocollo@pec.ager.puglia.it


                              
  

Agenzia Territoriale della Regione Puglia per il servizio di gestione dei rifiuti - Via delle Magnolie 6/8, - Z.I. 70026 Modugno (BA) 
Cod. Fisc. 93473040728  -  Tel 0805407750 - Email: segreteria@ager.puglia.it - Pec :  protocollo@pec.ager.puglia.it 

 
Pagina 3 di 5 

✓ Procedere all’indizione della gara per l’affidamento della progettazione esecutiva e della 

esecuzione dei lavori connessi all’intervento di chiusura definitiva ai sensi del D.lgs. 36/2003 

e ss.mm.ii. del sito ex Fratelli Acquaviva snc, Discarica di 2^ categoria tipo A per rifiuti 

speciali inerti Contrada San Nicola La Guardia - Comune di Andria (BAT), da tenersi 

mediante procedura negoziata ai sensi dell’art. 1 comma 2 lett. b) della L.120/2020 e 

ss.mm.ii., con applicazione del criterio del minor prezzo, ai sensi dell’art 95 comma 4 del 

Codice; 

✓ Dare atto che l’invito sarà rivolto a numero 10 (dieci) soggetti in possesso dei prescritti 

requisiti e che hanno già partecipato a procedure aperte indette dalla Stazione Appaltante 

AGER; 

✓ Stabilire, pertanto, che ai fini dell’art. 35, comma 4 del Codice, il valore stimato dell’appalto, 

compresi gli oneri per la sicurezza, IVA esclusa, ammonta ad € 2.969.241,93# (euro 

duemilioninovecentosessantanovemiladuecentoquarantuno/93), di cui € 2.916.342,35# di 

lavori, € 21.290,93# di servizi tecnici e € 31.608,11# oneri per la sicurezza non soggetti a 

ribasso. L’importo a base di gara, IVA ed oneri per la sicurezza esclusi, soggetto a ribasso 

ammonta ad € 2.937.633,28#, (euro duemilioninovecentotrentasettemilaseicentotrentatre/28).  

VISTA la lettera d’invito prot. n. 11679 del 12-12-2022 alla procedura di cui all’articolo 1, comma 

2 lett b) della L. 120/2020, per l’affidamento congiunto dei servizi tecnici di progettazione esecutiva 

e dei lavori per la realizzazione dell’intervento infrastrutturale “Chiusura definitiva ai sensi del d.lgs. 

n. 36/2003 della ex discarica di 2^ cat. rifiuti inerti denominata F.lli Acquaviva in località San Nicola 

la Guardia – trasmessa tramite portale EmPulia; 

VISTA la Determina del Direttore Generale di AGER n. 660 del 29.12.2022, con cui tra le altre cose 

è stato determinato di: 

✓ approvare le risultanze delle operazioni di gara per l’affidamento congiunto dei servizi tecnici 

di progettazione esecutiva e dei lavori per la realizzazione dell’intervento infrastrutturale 

“Chiusura definitiva ai sensi del d.lgs. n. 36/2003 della ex discarica di 2^ cat. rifiuti inerti 

denominata F.lli Acquaviva in località San Nicola la Guardia” ed i relativi Verbali di gara; 

✓ approvare, altresì, ai sensi del combinato disposto di cui all’art. 32, comma 5 e all’art. 33, 

comma 1, del vigente d.lgs 50/2016, la proposta di aggiudicazione, così come derivante dal 

verbale n. 2 di gara del 29.12.2022, acquisito al prot. dell’Agenzia n. 12378 del 29.12.2022, 

per l’affidamento congiunto dei servizi tecnici di progettazione esecutiva e dei lavori per la 

realizzazione dell’intervento infrastrutturale “Chiusura definitiva ai sensi del d.lgs. n. 36/2003 

della ex discarica di 2^ cat. rifiuti inerti denominata F.lli Acquaviva in località San Nicola la 

Guardia”, in favore dell’operatore economico 1° classificato nella graduatoria definitiva 

BIWIND S.r.l., con sede legale in MILANO Via dell’Annunciata n. 23/2, con codice fiscale 

e Partita IVA 03723400713, per l’importo totale offerto pari a € 1.976.424,95# 

(unmilionenovecentosettantaseimilaquattrocentoventiquattro/95), al netto di IVA al 10%, così 

come derivante dall’applicazione dei ribassi offerti pari al 32,74% sull’importo di 

progettazione e di esecuzione lavori a base di gara, in particolare pari a € 14.320,28 per 

progettazione esecutiva, al netto di IVA e oneri previdenziali per € 572,81, ed € 1.961.531,86 

per esecuzione lavori, al netto di IVA; 

mailto:segreteria@ager.puglia.it
mailto:protocollo@pec.ager.puglia.it


                              
  

Agenzia Territoriale della Regione Puglia per il servizio di gestione dei rifiuti - Via delle Magnolie 6/8, - Z.I. 70026 Modugno (BA) 
Cod. Fisc. 93473040728  -  Tel 0805407750 - Email: segreteria@ager.puglia.it - Pec :  protocollo@pec.ager.puglia.it 

 
Pagina 4 di 5 

VISTA l’attestazione del RUP relativa all’efficacia dell’aggiudicazione ai sensi e per gli effetti 

dell’art. 32, comma 7 del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., intervenuta a seguito di positivo esito del 

procedimento di verifica dei requisiti, acquisita al Prot. dell’Agenzia n. 1391 del 16.02.2023; 

RITENUTO necessario procedere all’approvazione del Quadro Economico così come rideterminato 

in seguito all’espletamento della gara, che tiene conto degli importi rimodulati a seguito del ribasso 

d'asta offerto, così come di seguito redatto:  

 

VISTI:  

- il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 - Codice dei Contratti Pubblici e ss.mm.ii.;  

- la L.R. 24/2012 e ss.mm.ii.;  

 - la Legge 11 settembre 2020, n. 120; 

 

Tutto quanto su premesso, 

DETERMINA 

 

Le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

1. DI APPROVARE il quadro economico rideterminato a seguito di espletamento della gara che 

tiene conto degli importi rimodulati a seguito del ribasso d'asta offerto, così come di seguito 

DESCRIZIONI VOCI 

A LAVORI E ATTIVITA' IN APPALTO 2.008.033,06 €

A.1) Importo lavori netti - offerta in sede di gara (ribasso 32,74%) 1.961.531,86 €

A.2) Oneri sicurezza non soggetti a ribasso d'asta 31.608,11 €

A.3) Progettazione esecutiva netta - offerta in sede di gara (ribasso 32,74%) 14.320,28 €

A.4) Oneri previdenziali su progettazione esecutiva A.3 (4%) 572,81 €

B SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE 1.513.222,46 €

B.1) Lavori in economia comprensivi di IVA di legge (insieme agli imprevisti max 10% dei lavori) -

B.2) Rilievi, Indagini, Accertamenti e Accatastamenti 8.000,00 €

B.3) Allacciamenti ai pubblici servizi 1.000,00 €

B.4 a) Imprevisti (max 10% IVA inclusa) 187.789,45 €

B.4 b) Economie conseguite a seguito dell'appalto 1.058.265,96 €

B.4) Acquisizione aree o immobili -

B.6) Spese Tecniche (comprensive di spese) 157.761,40 €

B.6.1) Progettazione definitiva, indagini, redazione PAUR 52.490,00 €

B.6.2) Piano di Sicurezza e Coordinamento 6.395,18 €

B.6.2) Direzione lavori 70.861,83 €

B.6.3) Coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione 28.014,39 €

B.7) Spese per attività tecnico-amministrativa (Verifica progettazione definitiva ed esecutiva) 28.668,06 €

B.8) Collaudi 8.964,60 €

B.9) Incentivo per funzioni tecniche 59.401,86 €

B.10) Spese per procedimento autorizzativo 3.371,12 €

C TOTALE IVA E CASSA PROFESSIONALE 255.085,23 €

C.1) Cassa professionale 4% su (B.6+B.7+B.8) 7.815,76 €

C.2) I.V.A. Lavori 10%  (A.1+A.2+A.3) 200.803,31 €

C.3) I.V.A. spese generali 22% su (B.2+B.6+B.7+B.8+C.1) 46.466,16 €

TOTALE GENERALE (A + B + C) 3.776.340,75 €

Quadro Economico Rideterminato Post gara

mailto:segreteria@ager.puglia.it
mailto:protocollo@pec.ager.puglia.it


                              
  

Agenzia Territoriale della Regione Puglia per il servizio di gestione dei rifiuti - Via delle Magnolie 6/8, - Z.I. 70026 Modugno (BA) 
Cod. Fisc. 93473040728  -  Tel 0805407750 - Email: segreteria@ager.puglia.it - Pec :  protocollo@pec.ager.puglia.it 

 
Pagina 5 di 5 

redatto: 

 

 

2. DI NOTIFICARE il presente provvedimento alla Regione Puglia – Sezione Ciclo dei Rifiuti e 

Bonifiche; 

3. DI DARE ATTO che il presente provvedimento non ha rilevanza contabile, in quanto non 

comporta revoca nè costituzione di apposito impegno di spesa; 

4. DI PUBBLICARE il presente atto a norma delle disposizioni legislative e regolamentari vigenti 

in materia di pubblicazione e di trasparenza degli atti pubblici, nel rispetto delle disposizioni in 

materia di riservatezza dei dati personali; 

5. DI PUBBLICARE, altresì, il presente atto nei modi e nei termini di cui alla legge n. 190/2012 

e ss.mm.ii. e al d.lgs. n. 33/2013 e ss.mm.ii. in tema di amministrazione trasparente, sul sito 

istituzionale dell’AGER nella sezione “Amministrazione trasparente”, sottosezione 

“Provvedimenti Direttore Generale”. 

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al competente Tribunale Amministrativo 

Regionale o, in alternativa, ricorso straordinario al Capo dello Stato, nei termini di legge. 

Bari, 13 giugno 2023 

Il Direttore Generale 

Avv. Gianfranco Grandaliano  

DESCRIZIONI VOCI 

A LAVORI E ATTIVITA' IN APPALTO 2.008.033,06 €

A.1) Importo lavori netti - offerta in sede di gara (ribasso 32,74%) 1.961.531,86 €

A.2) Oneri sicurezza non soggetti a ribasso d'asta 31.608,11 €

A.3) Progettazione esecutiva netta - offerta in sede di gara (ribasso 32,74%) 14.320,28 €

A.4) Oneri previdenziali su progettazione esecutiva A.3 (4%) 572,81 €

B SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE 1.513.222,46 €

B.1) Lavori in economia comprensivi di IVA di legge (insieme agli imprevisti max 10% dei lavori) -

B.2) Rilievi, Indagini, Accertamenti e Accatastamenti 8.000,00 €

B.3) Allacciamenti ai pubblici servizi 1.000,00 €

B.4 a) Imprevisti (max 10% IVA inclusa) 187.789,45 €

B.4 b) Economie conseguite a seguito dell'appalto 1.058.265,96 €

B.4) Acquisizione aree o immobili -

B.6) Spese Tecniche (comprensive di spese) 157.761,40 €

B.6.1) Progettazione definitiva, indagini, redazione PAUR 52.490,00 €

B.6.2) Piano di Sicurezza e Coordinamento 6.395,18 €

B.6.2) Direzione lavori 70.861,83 €

B.6.3) Coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione 28.014,39 €

B.7) Spese per attività tecnico-amministrativa (Verifica progettazione definitiva ed esecutiva) 28.668,06 €

B.8) Collaudi 8.964,60 €

B.9) Incentivo per funzioni tecniche 59.401,86 €

B.10) Spese per procedimento autorizzativo 3.371,12 €

C TOTALE IVA E CASSA PROFESSIONALE 255.085,23 €

C.1) Cassa professionale 4% su (B.6+B.7+B.8) 7.815,76 €

C.2) I.V.A. Lavori 10%  (A.1+A.2+A.3) 200.803,31 €

C.3) I.V.A. spese generali 22% su (B.2+B.6+B.7+B.8+C.1) 46.466,16 €

TOTALE GENERALE (A + B + C) 3.776.340,75 €

Quadro Economico Rideterminato Post gara

mailto:segreteria@ager.puglia.it
mailto:protocollo@pec.ager.puglia.it

		2023-06-13T16:26:01+0000
	GRANDALIANO GIANFRANCO




